[77] **Quinta conclusio** est haec: sola contradictionis libertas secundum quid admittit condicionem imputabilem meritoriae vel demeritoriae actionis. Ista conclusio declaratur quantum ad istum terminum ‘secundum quid’. Pro cuius intellectu est advertendum quod, sicut entitas quaedam est simpliciter et quaedam secundum quid, ita conformiter libertas. Nunc autem proprie dicitur Deus entitas simpliciter, cum sit id cui nihil actualiter vel possibiliter deest. Ceterae autem entitates possunt vocari secundum quid, quia sunt cum negatione multarum perfectionum. Sic conformiter Dei libertas potest vocari libertas simpliciter, quaelibet vero alia potest libertas secundum quid merito nuncupari. Ista igitur conclusio sic intellecta probatur: quodlibet cui potest per se fieri praceptum est contradictionis libertas secundum quid; sed quodlibet admittens condicionem imputabilem meritoriae vel demeritoriae actionis est id cui potest per se fieri praceptum; ergo quodlibet admittens condicionem imputabilem meritoriae vel demeritoriae [138ra] actionis est contradictionis libertas secundum quid. Et per consequens sola libertas contradictionis secundum quid admittit condicionem imputabilem meritoriae vel demeritoriae actionis. Prima consequentia patet, et secunda similiter, quia arguitur ab universalis ad exclusivam de terminis transpositis; quare propositum. Maior ex hoc patet quoniam sola participantia libertatem sunt susceptiva pracepti, quia non bruta vel potentiae naturales; et prima libertas non est susceptiva pracepti, cum nihil sit superius ipsa; quare sola libertas secundum quid est susceptiva pracepti. Et per consequens omne susceptivum pracepti est libertas secundum

quid, quod est maior probanda. Et minor apparet, nam cui malum vel bonum non potest imputari, nec transgressio vel impletio potest similiter imputari, et per consequens nec praeceptum tali potest fieri, quia quod non novit transgredi vel implere, nec similiter suscipere praeceptum. Et per consequens sequitur quod praeceptum susceptive non respicit nisi illud cui sua actio potest imputari, quae est minor probanda. Quare propositum.

[78] Praeterea, quaero unde oritur imputabilitas, vel ex hoc quod aliquid est contradictorie liberum in sua actione, vel ex hoc quod est ad alteram partem determinatum, vel ex hoc quod est indifferens ad agendum vel non agendum cum exclusione huius quod est esse primam regulam actuum practicorum? Primum non potest dari, quia Deo tunc posset aequa ad bonum vel ad malum aliqua actio imputari, quod non videtur verum. Secundum similiter non potest dari, quia tunc quaelibet potentia naturalis haberet istam imputabilitatem, quod dicere non est sanae mentis. Ergo per sufficientem divisionem oportet assignari tertium membrum. Sed illud primo et immediate radicatur in libertate contradictionis secundum quid; ergo videtur quod in sola libertate secundum quid consistit imputabilitas meritoriae vel demeritoriae actionis. Ex quo apparet quod radix imputabilitatis est indifferentia ad utrumlibet cum exclusione primariae regulae actuum practicorum.

[79] **Sexta conclusio** est haec: quaelibet creata intellectualis substantia habet libertatis arbitrium sub omnimoda aequalitatis indifferentia radicatum. Ista conclusio sic probatur: quaelibet potentia quae per idem formaliter est potens agere et non agere est sub omnimoda aequalitatis indifferentia radicata; sed quaelibet voluntas creata est potentia quae per idem formaliter est potens agere et non agere; ergo propositum. Consequentia patet et minor ex hoc quoniam voluntas creata est aliqua potentia activa et non potentia mere naturaliter activa, ergo libera, et per consequens valet ad opposita. Sed probo quod per idem formaliter [138rb], quoniam signo rationem per quam voluntas creata producit actum suum, et sit A. Et quaero numquid per A potest suspendere actum suum vel non? Si sic, habetur propositum quod per idem formaliter potest agere et non agere. Si non potest, ergo cum per A possit producere actum suum et per A non possit non producere, sequitur quod A est sibi ratio naturaliter activa, quod est contra rationem voluntarie productivi. Et maior apparet ex hoc quoniam potentia quae per idem formaliter sui actus est productiva et suspensiva est sub omnimoda aequalitatis indifferentia radicata; talis est potentia quae per idem formaliter est potens agere et non agere; ergo propositum. Assumptum patet per hoc quod potentia naturalis non potest per idem formaliter esse productiva et suspensiva, cum sit ad alteram partem determinata. Et per consequens potentia quae per idem formaliter est activa et suspensiva est contingens aequaliter, quod est propositum.

[80] Praeterea, omnis causa quae est ad alteram partem determinata quantum est ex parte sua, est causa mere naturaliter activa; sed nulla voluntas creata est causa mere naturaliter activa; ergo nulla talis est ad alteram partem determinata quantum est ex parte sua. Et per consequens quaelibet talis est indifferens ad utramque partem contradictionis. Consequentia patet et maior similiter. Et minor est manifesta per ea quae dicta sunt in prima conclusione, aliter voluntas in suis actionibus non esset laudabilis vel vituperabilis, et similiter non esset admittens condicionem imputabilem; quare etc.

[81] **Septima conclusio** et finalis quo ad hoc est ista: nulli gradui libertatis contradictoriae quantecumque remisso potest correspondere simpliciter aliqua necessitas antecedens. Ista conclusio sic probatur: quaelibet potentia sub omnimoda aequalitatis indifferentia radicata excludit omnem necessitatem a sua actione; sed quaelibet libertas in quantcumque gradu remissa est potentia sub omnimoda aequalitatis indifferentia radicata; ergo quaelibet talis

excludit omnem necessitatem a sua actione. Consequentia patet et maior ex hoc quoniam indifferenter se habere ad A vel ad eius oppositum et necessario ferri in A sunt formaliter opposita. Et minor apparet per praecedentem conclusionem, quoniam quaelibet libertas in quantocumque gradu remissa est formaliter libertas, et per consequens habet omnem condicionem libertatis.

[82] Praeterea, si aliquis gradus libertatis includit necessitatem, sequitur quod includit tantam necessitatem quantum est recessus huiusmodi gradus a summa libertate; sed quilibet talis recessus est infinitus; ergo includit infinitam necessitatem. Consequens est falsum, quia tunc nullus esset gradus libertatis in tali potentia [138va] nec intensus nec remissus. Et loquor hic semper de libertate contradictionis, quia de alia non est cura pro nunc. Sed prima consequentia probatur, quoniam quaero unde provenit gradui remisso necessitas? Non per hoc quod est tantus gradus libertatis contradictionis, quia ut sic excludit necessitatem. Ergo si qua sibi proveniret, non videtur quod aliunde proveniat nisi propter recessum sui a summa libertate, sicut forsitan diceretur quod quante aliquid recedit a summo gradu albedinis, tante est minus album. Sed hoc non valet, quia tunc quaelibet creata libertas est alteri creatae libertati aequalis, quoniam quaelibet talis habet infinitum recessum a summa libertate. Et per consequens, cum non sit assignare rationem necessitatis in aliquo gradu libertatis, habetur propositum.

[83] Et potest ratio confirmari, quoniam contraria aequalem repugnantiam proportionaliter videntur habere, sive in gradibus intensis sive remissis. Cum igitur necessitas et contradictionis libertas sint contraria, sequitur quod nullo modo se compatiuntur ad invicem sive in gradibus intensis sive remissis. Non igitur ex hoc quod unus gradus libertatis est remissior alio habetur quod unus potius includat necessitatem quam alius. Et ista est expresse intentio Magistri, secundo *Sententiarum*, distinctione tertia, in fine capituli secundi, dicentis, “Et sicut differens vigor et naturae subtilitas infirmitatem non adducit, minorque cognitio sapientiae ignorantiam non ingerit, sic libertas inferior nullam arbitrio necessitatis voluntatem imponit.” Haec ille. Sic igitur apparet qualis et quanta libertas convenit causis secundus.

### <De quaesito: conclusiones novem>

[84] Ultimo pro complemento istius articuli videndum est de quaesito. Pro cuius declaratione novem pono conclusiones. Quarum **prima** sit ista: divina essentia per actum fecundae memoriae non concurrit formaliter cum volitiva creata ad ipsius actum liberum producendum. Ista conclusio sic probatur: quodlibet principium productivum applicatum ad agere agit secundum modum suae naturae correspondentem. Si ergo memoria fecunda esset formaliter principium productivum alicuius actus voluntatis creatae, sequitur quod produceret actum voluntatis secundum modum suae naturae correspondentem. Cum igitur modus producendi formaliter competens memoriae fecundae sit mere necessarius, sequitur quod, si per rationem memoriae fecundae divina essentia formaliter actum voluntatis creatae produceret, necessario aliquid ad extra produceret. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Et non maior, ergo [138vb] minor. Et illa est oppositum conclusionis, ergo conclusio vera. Probatur maior principalis, nam sive sit agens liberum sive naturale, quodlibet tale agit suo modo, aliter diceretur faciliter quod agens voluntarium agit naturaliter et agens naturale agit libere, quod videtur absurdum. Quare illa propositio maior vera. Sed propositio ulterius sumpta, videlicet quod “modus producendi fecundae memoriae sit mere necessarius,” arguitur sic: constat quod formale principium productivum Verbi est memoria fecunda; sed respectu Verbi non potest contingenter se habere; ergo propositum.

[85] Praeterea, quandocumque alicui formali principio productivo correspondet terminus adaequatus, per illud principium nihil aliud potest formaliter in esse produci – ista propositio patet de se, aliter si per illud principium aliquid aliud produceretur, primus terminus non fuit terminus adaequatus; sed memoriae fecundae correspondet terminus adaequatus, videlicet ipsum Verbum divinum; ergo per actum memoriae fecundae non potest divina essentia esse formale principio productivum ad extra, et per consequens nec actus ipsius voluntatis creatae, quod est propositum.

[86] **Secunda conclusio** est haec: divina essentia per actum complacentiae fecundae voluntatis non concurrit formaliter ad aliquid extra principiandum. Ista conclusio similibus viis ut praecedens potest deduci. Primo sic: formale principio productivum Spiritus Sancti est actus complacentiae fecundae voluntatis. Vel ergo ex ratione sua habet quod sit necessario principio formale Spiritus Sancti vel mere contingenter. Non secundo modo, quia sic Spiritus Sanctus esset contingenter productus, quod non videtur verum et alias improbatum est in quaestione quarta. Ergo ex ratione sua habet quod sit necessario principio formale Spiritus Sancti. Si ergo per talem rationem divina essentia esset principio creaturae, necessario, ut prius dictum est, produceret creaturam. Et consequentia patet, quoniam si per eandem rationem formaliter produceretur Spiritus Sanctus et creatura, non videtur maior ratio quare unus sit necessario productus et aliis non. Et per consequens vel ambo sint contingenter producti vel necessario, quorum quodlibet est falsum. Quare conclusio vera.

[87] Praeterea, Spiritus Sanctus est terminus adaequatus correspondens tali principio, et per consequens per illud principium nihil aliud potest divina essentia in esse producere, aliter, ut prius dictum est, talis non esset terminus adaequatus.

[88] Ex quibus duabus conclusionibus manifeste apparet quod principia formalia actuum notionalium [139ra] ad intra non sunt formaliter principio productivum ad extra creaturarum.

[89] **Tertia conclusio** est haec: divina essentia per actum volitive sub ratione apprehensivae potentiae non concurrit ad extra formaliter cum aliquo agente naturali vel libere productivo. Ista conclusio sic probatur: illud quod de ratione sua formali non est principio productivum nulli potest esse respectu alicuius principio productivum; sed voluntas divina ut potentia perceptiva est tale quod de ratione sua formali non est principio productivum; ergo voluntas divina ut perceptiva potentia non potest esse divinae essentiae principio productivum ad extra. Consequentia et maior patent. Et minor probatur, nam divina essentia diligit se ipsam, et per consequens vult se ipsam; et tamen non se ipsam producit; ergo ipsa ut voluntas perceptiva non est principio productivum, aliter quodlibet quod vellet, produceret, quod non est verum. Et per consequens conclusio vera.

[90] Praeterea, si voluntas divina ut perceptiva potentia esset principio productivum ad extra, aut ergo ut voluntas perceptiva simpliciter, aut ut voluntas perceptiva divina. Primum non potest dari, quia tunc cuicunque competenteret velle, eidem competenteret ut sic producere, et tunc quicquid vellem, illud producerem, quod videtur absurdum – sic quotidie produceret Deum. Nec secundum potest dari, quia tunc produceret quodlibet quo frueretur. Constat namque quod divina essentia se ipsa fruitur, et tamen non se ipsam producit. Ergo conclusio vera.

[91] **Quarta conclusio** est haec: actus divinae praescientiae sumptus formaliter non est divinae essentiae ad extra ratio causaliter effectiva. Haec conclusio sic probatur: nullus actus

intellectivae divinae sumptus formaliter est divinae essentiae ad extra ratio causaliter effectiva; sed actus divinae praescientiae sumptus formaliter est actus intellectivae divinae; ergo propositum. Consequentia et minor patent. Et maior probatur, nam actus intellectus divini ut productivus est mere naturalis. Si ergo talis esset divinae essentiae principium productivum ad extra formaliter, tunc divina essentia mere naturaliter ageret ad extra, quod falsum est, et per consequens remanet conclusio vera.

[92] Praeterea, si actus divinae praescientiae sumptus formaliter esset ad extra causaliter effectivus, aut hoc habet ut cognitivus aut ut effectivus. Non primo modo, quia ut sic non est productivus. Nec secundo modo, quia ut sic non est effectivus, cum non sit actus voluntatis, sed potius actus ipsius intellectus. Nec potest dici ut productivus, quia ut sic [139rb] mere naturaliter agit. Quare propositum.

[93] **Quinta conclusio** est haec: divina essentia per actum suae voluntatis ut contradictorie liberum est ad extra principians actum creatae potentiae volitivae. Ista conclusio sic probatur: actus creatae volitivae contingenter est, et non a se ipso, ergo ab aliqua causa contingenter producente; sed nulla potest esse causa contingenter producens nisi prima causa sit contingenter producens; ergo talis actus est a prima causa contingenter producente. Sed nullum est principium contingenter producens nisi contraditorie liberum; ergo sequitur quod divina essentia, quae est prima causa, est ad extra productiva secundum rationem contradictorie liberam, quod est propositum. Probatur minor illa, videlicet quod nullum potest esse contingenter producens nisi prima causa sit contingenter producens, quia cum omnis causa secunda agit in virtute primae causae, si influxus primae esset necessarius, et secundae similiter. Et confirmatur, quia quando aliquod movens non movet nisi ut motum, si necessario moveatur, necessario movet; sed quaelibet causa secunda agit ut mota a prima causa; ergo si prima causa necessario ageret, sequitur quod et quaelibet alia. Sed hoc est falsum, quia videmus per experientiam in nobis oppositum. Ergo conclusio praedicta vera.

[94] Praeterea, divina essentia agit ad extra secundum fidem, iuxta illud Iohannis 1<.3>: “Omnia per ipsum facta sunt.” Quaero igitur per quam rationem, aut memoriae, aut intellectus, aut voluntatis? Non primo modo, ut vult prima conclusio. Nec secundo modo, ut dicit quarta. Si ergo tertio modo, quaero per quam rationem voluntatis, aut per rationem complacentiae fecundae voluntatis aut per rationem ipsius ut perceptivae potentiae? Non primo modo, ut vult secunda conclusio. Nec secundo modo, ut vult tertia conclusio. Ergo oportet invenire rationem in divina voluntate secundum quam sit ad extra productiva. Non videtur alia nisi ratio contradictoriae libertatis. Ergo videtur quod secundum talem rationem est ad extra causaliter effectiva.

[95] **Sexta conclusio** est haec: nulla determinatio in divina voluntate actum volitivae creatae causaliter antecedens ipsius libertatem dirimit vel ab ipsa contingentiam aliquam est excludens. Ista conclusio sit probatur: divina essentia sic se determinat ad effectum aliquem producendum quod potest se non determinare ad huiusmodi effectum producendum, ex quo contingenter se determinat ad cuiuslibet effectus productionem. Si ergo stante tali determinatione divina essentia potest se non determinare, sequitur quod per huiusmodi determinationem effectus nullam capit necessitatem ad esse. Et per consequens, dato quod talis [139va] effectus ab aliqua causa producatur, per hoc non tollitur talis causae modus producendi, sive sit libera sive naturalis. Et per consequens, ubi sit causa secunda libera agens, ab ea per determinationem huiusmodi non dirimitur sua libertas vel contingentia qualiscumque.

[97] Praeterea, nulla necessitas consecutionis ponit formaliter necessitatem consequentis sive antecedentis – ista patet, aliter in quacumque bona et formali sive causaliter consequentia semper consequens esset necessarium, quod est falsum. Cum igitur determinatio divinae voluntatis respectu actus creaturae rationalis non dicat nisi quandam necessitatem consecutionis – ut patet, quia sequitur ‘Deus vult quod Sortes velit, ergo Sortes vult’ –, sequitur quod talis determinatio nullam ponit necessitatem in actu voluntatis. Et per consequens non dirimit de libertate seu contingencia voluntatis.

[98] Et confirmatur, nam per prius est Patrem determinare creaturam ad esse quam sit Filium eandem determinare. Unde ista est originalis consequentia: ‘Pater vult, ergo Filius vult’, et hoc ad extra. Et tamen velle Patris propter hoc non necessitat Filium in volendo. Quare similiter in proposito est dicendum.

[99] Ex ista conclusione sequuntur **quattuor propositiones correlariae**, quarum prima est haec: nulla determinatio antecedens in causa libera est aliquo modo respectu effectus aliquam libertatem contradictionis excludens. Patet, nam ex quo determinatio divinae voluntatis hoc non facit respectu creatae voluntatis, a fortiori nec aliqua alia. Secunda propositio est ista: voluntas divina infinite antecedenter determinat effectum causatum ad esse, et tamen nullam ex hoc excludit aequalem contingentiam ab effectu. Patet ex conclusione, et patet aliunde, quoniam posita tali determinatione in voluntate divina, non propter hoc tollitur ratio causalis respectu non esse effectus, nam per eandem rationem causalem formaliter est effectus ad extra productiva et suspensiva. Tertia propositio est

[100] **Septima conclusio** est haec: actus divinae cognitionis clare prospiciens determinationem voluntatis propriae respectu creaturae nullam in ea libertatem dirimit aut excludit penitus contingentiam ab eadem. Ista conclusio sic probatur: quandocumque aliquod consequens sequitur causaliter ex aliquo antecedente quod non imponit necessitatem nec excludit libertatem ab antecedente, nec similiter facit in consequente; sed Sortem velle pro A instanti est quoddam consequens quod causaliter sequitur ex determinatione divinae voluntatis; ergo si actus divinae cognitionis nullam dirimit libertatem in determinatione propriae voluntatis, nec similiter facit in creatura rationali. Et per consequens conclusio vera, quod est propositum.

[101] Praeterea, si divinae cognitionis actus excluderet aliquam contingentiam ab effectu, cum ipsam ponat determinatio divinae voluntatis, aut ergo hoc est in eodem instanti aut non. Non est dicendum quod sic, quia tunc simul et semel talis effectus esset contingens et non contingens, quod est contradictio. Si dicatur quod non, sed successive, contra: aeternaliter fuit determinatio divinae voluntatis respectu cuiuslibet quod nunc est et producetur, ergo ante productionem istius effectus, hoc non poterat esse. Nec in productione ipsius, quia tunc adhuc effectus capit esse per divinam voluntatem. Ergo propositum. Et adhuc, si daretur quod aliquando sic et aliquando non, non minus haberetur magis inconveniens quod aliquis effectus primo esset contingens et postmodum necessarius, et sic continue, quod videtur absurdum. Quare sequitur quod per actum divinae cognitionis non tollitur contingentia creaturae.

[102] **Octava conclusio** est haec: per nihil formaliter a divina voluntate distinctum est divina voluntas sui ipsius ad extra determinativa, sed hoc sibi intrinsece competit ex condicione immensae contradictoriae libertatis. Ista conclusio sic probatur: quodlibet divinum a divina voluntate formaliter distinctum est naturaliter determinativum, cuiuscumque est determinativum – appareat sive illud sit intellectus sive memoria sive quodcumque aliud non formaliter liberum; sed divina voluntas non est ad extra determinativa naturaliter, sed mere

libere; ergo propositum. Et per consequens, cum sit ad extra determinativa, sequitur quod hoc sibi convenit ex condicione propria. Et non ut ad intra productiva nec ut ad extra, quia per prius est determinata ad extra quam producat. Ergo hoc sibi competit per condicione immensae contradictionis libertatis, quod est propositum.

[103] Praeterea, si divina voluntas esset ad extra determinativa per aliquid formaliter non liberum [140ra], sequitur quod omnia evenirent de necessitate. Sed consequens est falsum; ergo et antecedens. Falsitas consequentis patet, et consequentia probatur: omnis potentia ad alteram partem contradictionis naturaliter determinata necessario exequitur partem illam; sed si divina voluntas per aliquid non formaliter liberum est determinata ad extra, et per ipsam res eveniunt, sequitur quod ipsa est naturaliter ad extra determinata, et per consequens res cunctae res necessario eveniunt. Sed hoc est falsum; quare propositum.

[104] **Nona conclusio** sequens ex praemissis et ad articulum responsiva est pars negativa articuli, videlicet quod Dei aeterna praescientia volitivam creatam non necessitat ad actum proprium producendum. Ista conclusio patet, quoniam hoc non facit determinatio divinae voluntatis, ut dicit sexta conclusio. Et ex hoc divina essentia praescit actum producendum divinae voluntatis quia videt determinationem propriae voluntatis, ut praesupponit conclusio septima. Ergo sequitur quod nec divina praescientia quovis modo aliquam necessitatem confert libero arbitrio vel contingentiam excludit, quod est propositum.

[105] Et sic appareat quid est de isto articulo sentiendum.

### <Epitome positionis propriae>

[106] Ut autem fructus aliquis habeatur, positionis imaginatio est sub epilogo colligenda. Ex hoc divina essentia est ad extra cognitiva cognitione adhaesiva quia est ad extra productiva, et in hoc constituit radix imaginationis. Quia igitur omne agens per aliquam potentiam est agens, ideo quaerit intellectus numquid hoc provenit ex fecunditate memoriae? Et hoc non, pro eo quod tale principium est mere naturale, et Deus ad extra, ut fide tenemus, non est naturaliter productivus. Nec etiam provenit ex fecunditate ipsius intellectus, per similem rationem. Et cum non videat ibi aliquam potentiam aliam, concludit quod talis potentia est voluntas. Nunc vero voluntati tres condiciones convenient, videlicet quod est perceptiva, est principium formale ex immensitate suae fecunditatis amoris adaequati, et est causaliter et contingenter productiva. Prima ratio non potest esse causa productionis ad extra. Nec similiter secunda, quia istae respiciunt etiam terminos necessarios. Et ideo concludit intellectus tertiam partem. Quia est ad extra contingenter producens, ideo ponitur contradictione liberum, quod ex sui immensitate habet se ipsum determinare prout vult, ex qua determinatione sequitur effectus ad extra produci pro A vel pro B mensuris. Et quia tale principium est mere liberum et contingenter productivum, ideo stante quacumque determinatione, nulla necessitas ponitur in effectu. Intellectus igitur aspiciens tale principium et talem determinationem, sicut ipsis nullam confert necessitatem ex sui visione, ita nec effectum ad [140rb] extra. Et ideo proprie futura contingentia non habent pro causa immediata et proxima divinam praescientiam, sed potius determinationem divinae voluntatis.

[107] Pro quo advertendum est, propter quasdam auctoritates quae in superficie videntur sonare oppositum, quod praescientia duobus modis potest intelligi: uno modo prout includit beneplacitum voluntatis, alio modo prout est cognitio a quolibet actu voluntario sequestrata. Primo modo potest dici causa futurorum, quia ut sic induit voluntarii rationem. Secundo modo

non, quia ut sic est actus mere naturalis. Et utrobique modo sumendo, adhuc nullatenus praescientia confert necessitatem aliquam humanae voluntati.

[108] Et sic apparent qualiter Dei praescientia in nullo necessitat volitivam creatam ad actum proprium producendum.

[109] Et sic per consequens apparent quid de isto articulo est dicendum, et per consequens de tota quaestione, cuius pars affirmativa tenenda est, videlicet quod divina essentia habet distinctam notitiam cuiuslibet gradus possibiliter vel realiter existentis, ut patuit per ea quae dicta sunt in articulis.

### <Ad rationes principales quaestionis sextae>

[110] Ad rationes igitur factas in principio ad oppositum quaestionis, per ordinem respondeo. **Ad primam**, cum dicitur, “quaecumque distincte cognoscuntur una vel pluribus cognitionibus cognoscuntur; sed impossibile est omnia unica distincta cognitione cognosci; ergo si omnia cognoscuntur distincte, pluribus cognitionibus cognoscuntur; sed divinae essentiae repugnat cognitionum pluralitas; ergo et omnium distincta cognitione,” probabatur quod omnia non possunt unica distincta cognitione cognosci per hoc quod tunc contrariorum esset unica distincta similitudo, quod non videtur verum; et similiter probabatur quod divinae essentiae repugnat cognitionum pluralitas propter ipsius summam simplicitatem”: hic dico breviter quod in primo articulo fuerunt tactae diversae viae secundum quas posset istud argumentum solvi. Nam ponendo unicam cognitionem realem cum variis rationibus idealibus ab invicem formaliter distinctis, diceretur quod non per unicam rationem omnia cognoscuntur, sed per varias. Et cum dicitur quod hoc repugnat divinae simplicitati, dicitur quod non, quoniam formalis distinctio divinam simplicitatem non dirimit, cum realis distinctio ipsam permittat. Alii vero qui tenent quod non est pluralitas talium rationum dicerent quod unica et simplicissima ratione tam realiter quam formaliter Deus omnia cognoscit. Et cum dicitur quod tunc contrariorum esset unica distincta similitudo, quod non videtur verum, quia tunc semper idem iudicium de utroque proveniret, isti breviter dicerent quod ratione immensitatis divinae essentiae in ratione similitudinis et cognitionis provenit quod sit contrariorum distincta similitudo. Nec hoc [140va] est inconveniens aliquid. Sed forsitan aliquibus videretur inconveniens de similitudine solum finita, quae ex se non est nata esse contrariorum vel plurium distincta et singularis similitudo, licet posset esse de Dei potentia absoluta, cum ex hoc nulla breviter contradictio videatur. Et sic dicerent a fortiori de divina essentia esse tenendum.

[111] **Ad secundam**, cum dicebatur, “divina essentia non habet distinctam notitiam futuri contingentis, ergo quaestio falsa,” concedo consequentiam et nego antecedens. Et ad probationem, cum dicitur, “quia si haberet notitiam futuri contingentis, cum a variatione scibilis sequatur variatio notitiae sive scientiae, sequitur quod cum futurum contingens sit variabile, quod et similiter notitia divina esset variabilis,” hic dico, pro materia argumenti, quod universaliter quandocumque scibile est causa suae scientiae bene naturaliter ita est quod a variatione scibiliis sequitur variatio scientiae – et ista est etiam mens Philosophi, quia ponit scibile per modum mensurae et scientiam modo mensurati. Sed in proposito non est sic, sed potius e converso, nam scientia Dei se habet per modum mensurae et scibile quodlibet ad extra per modum mensurati. Unde dato per imaginationem quod nihil esset ad extra possibile, non minus esset divina scientia. Et ita sequitur, ‘Scibile enuntians creaturam est, ergo divina scientia est’, sed e converso non est formalis consequentia. Et ideo, sicut ista apud Philosophum est consequentia bona, ‘Scientia est, ergo scibile est’, ita e converso apud

theologum, ‘Scibile est, ergo scientia est’. Tota ergo causa variationis in scientia propter variationem scibilis est quia scibile est causa scientiae, cuiusmodi non est in proposito. Et ideo argumentum non recte sumit similitudinem; quare propositum.

[112] **Ad tertiam**, cum dicitur quod, “si divina essentia haberet distinctam notitiam cuiuslibet gradus possibiliter vel realiter existentis, tunc omnia evenirent de necessitate,” nego consequentiam et concedo falsitatem consequentis. Ad probationem, cum dicitur, “quia notitia qua Deus cognoscit futura contingentia vel dependet a rebus vel est ipsorum causa,” dico hic quod proprie nec dependet a rebus nec est formaliter ipsorum causa, sed potius talia futura dependent a determinatione divinae voluntatis.

[113] Ulterius dico quod, dato secundum aliam viam quod concedatur quod divina cognitio sit talium furorum causa, adhuc non sequitur aliquod inconveniens. Et cum dicitur quod “talis cognitio est necessaria et aeterna et respectu eventus rerum futurarum, ergo tales res necessario evenirent,” hic dico quod ista con[140vb]sequentia non valet, sicut non sequitur, ‘Creatio activa est necessaria et aeterna, ergo creatura necessario producitur’. Et ratio est quia, licet talis cognitio sit necessaria et aeterna, non tamen necessario est futuri contingentis cognitio, sicut non sequitur, ‘Creatio est necessaria et aeterna, ergo creatio est necessario creaturae creatio’, quia creatio potest non esse creatio.

[114] Et sic dicatur quod secundum hoc divina praescientia potest non esse, istud ego nego, quia nec quod est divina praescientia potest non esse, nec aliquid quod potest esse divina praescientia potest non esse. Et ideo illa simpliciter falsa est: ‘Divina praescientia potest non esse’. Haec tamen est possibilis: ‘Divina praescientia non est’, sicut et haec: ‘Nullum futurum contingens est’. Et tota ratio est varia terminorum connotatio. Unde universaliter in similibus arguere ab illa de sensu composito ad illam de sensu diviso, consequentia nihil valet.

[115] Et sic appareat quid est ad istam rationem dicendum. Et in hoc finitur huius *Lecturae sexta quaestio. Et primi libri speculatio Dei gratia cum vestra benivolentia terminatur.*

[116] *Expliciunt sex quaestiones super primo libro Sententiarum per venerandissimum magistrum Petrum de Candia, Ordinis Minorum, in Lectura Parisiensi disputatorie recitatae.*

## <Apparatus Fontium>

1 Thomas Bradwardinus, *De causa Dei, contra Pelagium, et de virtute causarum, ad suos Mertonenses, libri tres*, III, c. 2 (ed. London 1618, p. 646E).

2 Bradwardinus, *De causa Dei III*, c. 4 (p. 652B).

3 Bradwardinus, *De causa Dei III*, c. 4, corollarium (p. 653A).

4 Cf. Bradwardinus, *De causa Dei III*, c. 4, corollarium (p. 653A-B).

5 Bradwardinus, *De causa Dei III*, c. 1 (p. 637C-638A).

6 Anselmus, *De concordia I*, c. 3 (ed. Schmitt, p. 251.5).

7 Bradwardinus, *De causa Dei III*, c. 1, corollarium (p. 640C).

8 Bradwardinus, *De causa Dei III*, , c. 5 (pp. 653D-654C).